
sö
dr

a

��

Plugga i Sverige 
och Sydafrika

SEDAN 2003 HAR SEx SVENSKA och sex sydafrikanska studenter 
varje år tillbringat en termin i respektive land för att tillsammans, 
utifrån sina skilda bakgrunder och erfarenheter, försöka skapa förstå-
else kring mänskliga rättigheter och demokrati i vår globala värld. 
Huvudsyftet är att skapa ett kulturmöte och programmet, som verkar 
inom ramen för Linnaeus/Palme, innefattar både lärare och studen-
ter. Den tvärvetenskapliga kursen, som sker på engelska, ges vid Hög-
skolan Dalarna och heter Human rights in a global era. 

I första delkursen samläser man med ett program som heter Afri
can Studies. 

I delkurs två ligger fokus på demokratifrågor; alla människors lika 
värde och den diskriminering som människor kan möta i Sverige. 
Studiebesök görs på organisationer som arbetar mot diskriminering. 
Den sydafrikanske gästföreläsaren tar upp religions- och kulturmöten, 
krockar mellan kulturellt bestämda värderingar kontra mänskliga rät-
tigheter, som exempelvis synen på barn, kvinnor och homosexuella.  

Ansvarig för programmet är adjunkt Gull Törnegren. Hon berät-
tar att diskussionerna, med dess mångfald och delvis kontroversiella 
frågor, kan bli mycket Ôstarka’. Det kommer fram tankar som inte 
alltid kan förknippas med politisk korrekthet, men som skapar tan-
keställare kring begreppen mänskliga rättigheter/demokrati. Ofta 
visar sig dessa begrepp vara mer komplexa än vad man kanske först 
föreställer sig. 

– För studenten handlar det om att hitta en egen väg i en labyrint 
av olika teorier och förståelser; en egen plattform att stå på. 

I delkurs tre ligger fokus på enskilda frivilligorganisationer och 
den enskilda människans arbete för mänskliga rättigheter och demo-
kratifrågor. Här ingår ett mindre fältarbete. I den avslutande delkur-
sen skriver studenten en individuell uppsats under handledning av 
både en svensk och sydafrikansk föreläsare. Kursen kan läsas på dis-
tans, halv- eller helfart. Man kan även välja att läsa enstaka delkurser.

FRÅN JULI TILL NOVEMBER är studierna förlagda till University of 
Stellenbosch och University of the Western Cape, båda nära Kapsta-
den. 

Samtliga studenter läser kursen Public Morality, en form av socia-
letik, vid UWC. Det handlar om etiska frågor kring exempelvis fat-
tigdom, aids, försoning och genusfrågor. Globalisering och dess ef-
fekter ingår i studierna. Kursen går hela terminen och parallellt väljer 
studenten andra kurser vid institutionen.

Det finns stipendier på 25 000 kronor att söka. Behörighetskraven 
är 100 poäng akademiska studier, varav 40 poäng inom något av äm-
nena historia, religionsvetenskap, samhällsvetenskap eller socialantro-
pologi. 

Något för dig? 
Läs mer på Högskolan Dalarnas hemsida www.du.se.

ANNA NAYLOR

Nya avhandlingar 
om Afrika

Konflikt om vatten
Konstbevattnad mark ger 2,5 gånger större skördar än 
regnbevattnad mark och ges därför fördelar av reger-
ingar och biståndsgivare i Afrika söder om Sahara.

När tillgången på vatten minskar ökar spänningarna 
mellan småbönder och kommersiella odlare.
Irrigation in Africa: Water conflicts between large-scale and 
small-scale farmers in Tanzania, Kiru Valley. Samy Said, Söder-
törns högskola. 
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:sh:diva-706

Ny syn på 
afrikanskt ökenområde
Det torra Shashi-Limpopobäckenet i södra Afrika har 
man hittills trott alltid varit obeboeligt. Ny forskning vi-
sar att det har funnits många bosättningar där genom 
hela den förhistoriska perioden trots klimatförändring 
och stora säsongsvariationer i nederbörd.
Resilient Landscapes: socio-environmental dynamics in the 
Shashi-Limpopo Basin, southern Zimbabwe c. AD 800 to the pre-
sent, Munyaradzi Manyanga, Uppsala Universitet, arkeolo-
giska institutionen
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-7205

Kvinnor i Sydafrika
Hur har livet förändrats efter apartheid för fattiga, ick-
evita kvinnor i Kapstaden? Aspekter som tas upp är ci-
vilsamhället, mänskliga rättigheter, samarbete mellan 
civilsamhälle och regering och maktstrukturer.
Towards Equality – Oppressed Non-White Women in Cape Town, 
South Africa, Sara Haugbak, Jenny Thomsen, Växjö universi-
tet, Institutionen för samhällsvetenskap.
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:vxu:diva-991

Vad ska de allra minsta äta?
Barn till hiv-smittade mödrar löper stor risk att få viruset 
under graviditeten eller förlossningen. De som inte smit-
tas då kan få viruset genom amning. Men moders-
mjölksersättning kan medföra en ökad risk för död i 
infektionssjukdomar.
HIV and Infant Feeding: Operational Challenges of Achieving 
Safe Infant Feeding Practices, Tanya Doherty, Uppsala Univer-
sitet, medicinska institutionen.
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-7291
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